A tergo: Pro terra dereav. — Sig. e filis cannabeis pendebat. Orig. in Arch.

Cap. Strig. priv. Lad. 1q. fase. 1. Nro. 5. — Extr, Tejér Cod. dipl. Vo 11, 231, —
Ed. Cod. Strigon, LI 117, et Wenzel Cod, Arpad. [X, 10}.

33,

1275. 3. Jan. — Gregorius PP, X, donativnem villae Epel, Capitulo Strigon.
factam, contirmat.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, Dilectis filijs, Capitulo ecclesie
Strigoniensis, Salutem et apostolicam benediccionem. Cum a nobis petitur, quod
wstum et honestum, tam wigor equitatis, quam ordo exigit racionis, ut id per
solhcitudinem officy) nostri ad debitum perducatur effectum. Exhibita siquidem
nobis uestra peticio continebat, quod clare memorie Stepbanes Rex Vngarie
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villam de Zpe/, in Comitatu Strigoniensi existentem, ad Regem ipsum libere
pertinentem, cum omnibus iuribus et pertinencijs suis, uobis et Strigoniensi
ecclesie pro remedio anime inclite recordacionis Hele Regis Vngarie, patris
dicti Stephani, duxit in perpetuam elemosinam concedendam, et Carissimus in
xpo. filius noster Ladizlauns, Rex Vngariae Ilustris, concessionem huiusmodi
ratam habens, eam liberalitate regia ex certa sciencia approbauit, prout in
patentibus litteris, inde confectis, ipsorum Stepham et Ladizlan signlhs munitis,
plenius dicitur contineri. Nos itaque uestris supplicacionibus inclinati, quod
super hoc pie ac prouide factum est, ratum et gratum habentes, 1d auctori-
tate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmacionis infringere
uel ei ausu temerario contraire. Siqus autem hoc attemptare presumpserit :
indignacionem omnipotentis der et beatorum Petn et Pauli apostolorum eius

se nouerit incursurum. Datum JZLwugduns, Nonas Januari), Pontificatus nostri
Anno Tercio.

Bulla plumb. e rubro et flavo serico pendet. Orig. in Arch. Cap. Strig. priv.
Lad. 26, fasc. 1. Nro 14, — Extr. Fejér Cod. dipl. V. IL. 222, male tamen Pontif,
annum sextum adponit. — Ed. Cod. Strigon. IL 110. et Wenzel Cod. Arpad. IX.
84., sed ubique erronee a. 1274. assignatur; Papa enim hic a. 1271, 1, Sept. ele-
ctus, a die Coronationis suae, seu a 27. Mart. 1272, annos computat.

34,

1275. 1. Mart. — Gregorius Praepositus et Capitulum Strigon. Ladislaum
filium Zwuger de Chu, foenetum suum de Chu Godyue civi Strigon. oppignorasse,
tum quinque marcis argenti decimae combustionis vendidisse testatur. Datum
per manus Magistri Six#’ Lectoris Strigon, in kal. Mart.

Wenzel Cod. Arpad. IX. 132,

35.

1275. mense Apr. — Ladislaus 1V, Rex meritorum Benedicti Electi Archiepis-

copi Strigon. intuitu, Capitulo Strigon. terram Gyermafh donat et per Conventum
Cruciferorum Strigon. statui curat,

(L)Adizlaus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Galli-
cie, Lodomeric, Cumanie, Bulgarieque Rex, vniversis xpi. fidelibus, presens scri-
ptum inspecturis, salutem in vero salutari. Ad universorum, tam presencium,
quam posterorum noticiam harum serie volumus peruenire, juod venerabilis uir,

Mopmm. Eccl. Sivig. Ve I, ?
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magister Benedictus, sancte Strigon. ecclesie electus, aule nostre vicecancel-
larius et iIIrEpDSituE Budensis, dilectus ac fidelis noster, necnon discreti vin,
fratres de Capitulo Strigon. ad nostram accedentes presenciam, instanter
postularunt a nobis, ut propter amorem omnipotentes dei et beati Adalberti
martiris atque pontificis, et pro fidelibus Seruicys predicti magistri B., nobis
et Regno in cunctis Regni negocijs omnimode fideliter, laudabiliter et com-
mendabiliter inpensis, quandam terram castri nostri Zulgageuriensis, Gormoth
uocatam, ad tria aratra sufficientem, uacuam penitus et habitatoribus desti-
tutam, necnon contiguam et commetaneam terre monasterl] beati Adalberti,
(romoth uocate, ipsi monasterio') de benignitate et liberalitate regia conferre
dignaremur; sed qua de qualitate et quantitate supradicte terre nobis ad
plenum veritas non constabat, fidelibus nostris, commendatori et cruciferis sancti
Regis de Strigonio dedimus in mandatis, vt unum ex ipsis transmitterent fide
dignum, qui ipsam terram, presentibus omnibus commetancis et uicinis, statu-
eret et assignaret dicte ecclesie, si non fuerit contradictum; qui quidem com-
mendator et cruciferi demum rescripserunt nobis, ut in reambulacione et sta-
tucione dicte terre eo, quod vacua esset et destituta habitatoribus, ac omnino
nostre pertinens collacioni, nullus exstitisset contradictor, et sufficeret tantum
trium aratrorum usui; commetatur eciam et uicinatur ipsi terre a parte orientis
terra nobilium de ZLw/e, et a parte septemtrionis terra cruciferorum predicto-
rum, sicut in eorum litteris plenius widimus contineri. Nos vero possessiones
et prouentus omnium ecclesiarum dei ure legitimo in conferendis et dandis
possessionibus augere cupientes, vt tenemur, peticiones eciam predictorum
discretorum virorum iustas fore cognosscentes: prefatam terram cum omnibus
utilitatibus et pertinencijs suis, sicut ipsum castrum primitus habuit et posse-
dit, dedimus et donanimus predicto monasterio beati adalberti perpetualiter
possidendam. Vt igitur huius nostre donacionis series perpetue firmitatis robur
oftineat, presentes concessimus litteras, duplhcis sigilli nostri munimine robo-
ratas. Datum per manus predicti venerabilis viri, magstri B., electi ecclesie
sancte Strigon,, aule nostre vicecancellari) et prepositi Budensis, dilecti ac
fidelis nostri, anno domini M". CC® Lxx" quinto, Regm autem nostri anno IIL
Venerabilibus patribus Stephano Colochensi, et Johanne spalatensi archiepis-
scopis; Diomsio Jauriensi; Philippo Wachiensi; Thymotheo Zagrabiensi; dis-
creto viro, magistro andrea, in Episcopum agriensem electo, et alijs quam-
pluribus, ecclesias dei gubernantibus. Rorando palatino, Judice cumanorum;
Johanne bano tocius sclauonie; Egidio magistro tauarnicorum nostrorum;
Vgrino bano de Zeurino; Thoma Judice curie nostre; Nicolao magistro da-
piferorum nostrorum; Petro magistro agasonum nostrorum ; Dionisio comite

EENEFL T e

") Seu Capitulo Strigon.
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Zaladiensi; Michaele comite Nitriensi; et alijs quam pluribus, comitatus regni
tenentibus et honores,

A tergo: ,Super terra Zulgageuriensi, Garmafh uocata, vicina Garmath
terre nostre.“ Manus sec. 17. adiecit: ,in Cottu Barsiensi;¥ et inferius: ,aliter
uocatur Tharnok Lértncs haca, seu Tot Miklos Teleke ™ — Fragmentum sigilli e rubro
et viridi serico pendet. Oriy. in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 38. fasc. 1. Nro. 1. —
Datum diplomatis e verbis epilogi, ,Andrea, in episcopum Agriensem elecfo,* ita
eruere possumus: Andreas hic qua electus comparet huius anni 3. Apr. (3. non.
Apr. Fejér Cod. dipl. V. IL pag. 240.), qua Episcopus autem 1o. Febr. (IV. Id.
Febr. ib. p. 235) 4. Jun. (2. non. Jun. ib. p. 245.), 1. Jul (5. Id. Jul ib, p. 253.),
2z. et 27. Oct. (10. et 5. kal. Oct. ib. p. 266. et 270.), ac 27, Oct. (6. kal. Nov. ib.
p- 271.) Sed comparet etiam pariter ut Episcopus Agriensis hoc anno g. Mart. (7.
Id. Mart. ib. p. 237.) et 8. Sept. (6. Id. Sept. ib. p. 264.) Lampertus. Jam combi-
natione facta, apparet, data dierum 1o, Febr. et 8. Sept. in omnem casum erronea,
ergo abiicienda esse. His reiectis, cum ¢. Martii adhuc Lampertus occurrat; 3. Apr
autem iam Andreas, ut electus: 4. vero Jun. ut episcopus: manifestum est, diploma
nostrum inter 9. Mart. et 4. Jun, mense cire. Apr. editum fuisse. — Ediderunt
mance Schmidth Eppi. Agr. L 1g9g9. &t AEppi Strig. I. 139.; Katona Hist, Crit. VL
674.; integre Fejér 1. c. pag. 241. Primus villam hic donatam ,Bormoth, Bermoth
alias Zongor:;¥* reliqui autem ,Bormoth alias Zorgor® appellant, et eandem omnes
tres in Comitatum Strigon. collocant,

36.

1275. 12, Jun. — Benedictus Electus Strigon. terram Leind monasterio de
Sigh contra comitem Nicolaum adiudicat, eidemque Comiti perpetuum silentium
imﬁc-nit.

Nos magister B., miseracione divina sancte Strigon. ecclesie Electus,
elusdemque loci comes, prepositus Budensis et aule Regie vicecancellarius,
memorie commendantes significamus, quibus expedit, tenore presencium vni-
uersis, quod cum cognicio cause, quam vir nobilis comes Nicolaus, flius
Mykow de genere Hinthpaznan, super facto terre Leand uocate contra Mona-
sterium de Sazg mouebat, ad instanciam eiusdem comitis Nicolay nobis com-
missa fuisset per dominum Regem et Regni barones terminanda, Idemque
comes Nicolaus in octauis pentecostes (9. Jun.) contra tenorem Priulegij,
cuius pretextu Monasterium de Saag terram eandem nosscebatur racionabiliter
possidere, debuisset respondere finaliter et excipere contra illud, uel inten-
cionem prepositi dicti monasteri] elidere, suam uero assercionem apprebare
legitimis racionibus quibuscumque; ipso termino adueniente, frater laurencius,
prepositus- de Saag, una cum fratribus suis ad nostram accedens presen-
ciam, exhibuit nobis, presente eodem comite Nicolao, in litteris Strigon.
Capituli articulum extractum, seu transscriptum, de privilegio domini Bele

?i
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Regis quarti, Privilegio Regis Stephani confirmato, sumpmarie per hunc mo-
dum: quod Martinus banus, heredum solacio destitutus, omnes possessiones
suas et specialiter villam Leand, sitam iuxta fluuium Goron, cum loco vnius
molendini in eodem flumine, certis metis a terris circumiacentibus separatam,
ex permissione et consensu ewsdem domimi B, Regis Monasterio suo de Saag
in perpetuam elemosinam contulit et donauit. Cum itaque sedendo vice Regia
pro tribulali (sic), requisiuissemus antedictum comitem Nicolaum, si haberet
aliquid proponere, excipere, uel exhibere contra ipsum Priulegium, Ipse m
iure, quod in hoc non habebat, omnino deficiens, nichil excepit, nichil pro-
posuit, nec eciam aliquod instrumentum exhibuit contra illud, preter solam
litteram Regiam, uim citacionis in forma communi continentem, sicut eciam
hoc in htteris inter partes easdem datis terminis in diuersis, expressius uidi-
mus contineri. Nos igitur vice et auctoritate fugentes (sic) Regia in hac parte,
sicut et nostra interest fimem htibus imponere et wam malignand: precludere
cupientes; predictam terram Leand cum suis utilitatibus omnibus et pertinen-
cijs vniuersis adiudicauimus, ymo uerius olim donatam reliquimus sentencialiter
eidem monasterio de Saag iuxta formam Privilegi) eiusdem Regis Bele, per-
petuo pacifice possidendam. Ipsi comiti Nicolao et per eum suis Heredibus
super hoc silencium perpetuum imponendo. Datum prope Gurgen quarto die
octauarum Pentecostes. Anno domini M" cc”. Lxx". quinto.

Sigillum, ut videtur, annulare tergo fuit appressam. Orig. charactere minuta
eleganter exaratum in Arch. Aerarii Regii Hung. Acta Eccl. fasc. 31. Nro. 36. —
Ed. Fejér Cod. dipl. V. IL j3o1.

37,

1275. 13. Oct. — L. Praepositus et Capitulum Strigon. de permutatione
terrarum inter Stephanum Comitem Barsiensem et iobagiones Castri Barsiensis
Ladislao Regi rescribunt. — Datum 3. idus Oct.

Wenzel Cod. Arpad. IX. 133.

1275. Sept.—Dec. — Ladislaus IV. filiis Luka de villa Tardos praerogativas
nobilitares elargitur.

Ladizlaus dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie,
Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex, omnibus xpi. fidelibus, presentes litteras
inspecturis, salutem in omnium saluatore. Quanto nobilium numerus et bella-
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torum acies ex superadditis cressit (sic) incrementis; tanto rei publice et regno
diligencius procuratur, Proinde ad uniuersorum noticiam tenore presencium
uolumus peruenire, quod Petrus et Blasius, filius eiusdem, Ladizlaus et Ste-
phanus, /ilij Luka de willa Turdos, que est iuxta Tijssciam, a iobagionibus
castri nostri de Zodoleh ducentes originem, ad nostram accedentes presen-
ciam, humiliter a nobis suplicando postularunt, ut in recompensacionem ser-
wiciorum eorumdem, que primum domino Bele auo nostro, et domino Stephano
karissimo patri nostro, inclitarum recordacionum quondam regibus serenissimis
Vngarie, ac demum nobis inpenderunt, a iobagionatu castri nostri memorati
eximere, et in numerum, ac collegium regadinm nostrorum serwiencinum trans-
ferre dignaremur. Nos itaque, cuius est proprium intueri fidelitates et seruitutes
meritorias singulorum, contemplantes, considerantes et recessentes (sic) in animo
seruicia dictorum Petn, Blasy, Ladizlai et Stepham, que progenitoribus nostris
et postmodum succedentibus nobis ad coronam regiam et regni solium sure
el ordine geniture, in diversis expediciombus Regmi nostri semper... comp...
oportunis, propter ipsorum seruicia et fidelitates a iobagionatu dicti castri
nostri de Zobolch ipsos Petrum, Blasium, Ladizlaum et Stephanum et eorum
heredes, heredumque suorum successores, cum terris eorumdem, de benigni-
tate regia dwamus eximendos, tam pure (et) simphciter, ut de(cetero comites)
parachiales de Zobolch, pro tempore constituti, et officiales eorumdem, nichil
iuris de ipsis Petro, Blasio, Ladizlao et Stephano et eorumdem heredibus
ullo unquam tempore ualeat, uel possit vendicare; volentes, ut de cetero ea
gaudeant et letentur libertate, qua ecefers wert nobiles reoni nosire gratulaniur,
sub wexillo wepio milifantes. In cuius rei memoriam, perpetuamgue firmitatem,
presentes concessimus litteras, dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum
per manus venerabilis viri magistri Benedicti, Sancte Strigoniensis ecclesie
electi (et) perpetui comitis loci eiusdem, prepositi Budensis, awle wosire wice-
cancellariy, dilecti et fidelis nostri, anno domini M. CC’, LXX" quinto, Regni
autem nostri anno quarto. Venerabilibus patribus Stephano Colochensi et Jo-
hanne Spalatensi archiepiscopis; Job Quinqueeclesiensi; Philippo Wachiensi,
aule domine regine, karissime consortis nostre, cancellario; Lodomerio Wa-
radiensi; Tymotheo Zagrabiensi; Dionisio Jauriensi; Petro transsiluano; Andrea
Agriensi; Gregorio Chanadiensi episcopis et Petro Wesprimiensi electo, ec-
clesias dei feliciter gubernantibus; Petro palatino comite Supruniensi et Judice
Comanorum; Thoma bano tocius Sclauonie ; Matheo magistro Tauarnicorum
nostrorum ; Vgrino iudice curie nostre; Ladizlao woyoda (sic) transsiluano et
comite de Zonuk; Rolando magistro tauarnicorum domine Regine, comite de
Zana (sic); Moys comite Simigiensi; Herrando comite castri ferrei; Mikud
bano de Zeurino; Bagun comite Zaladiensi, et alijs quam pluribus, comitatus
regni nostri tenentibus et honores.
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Sig. cum zona periit. Orig. lacerum et situ exesum in Arch. Prim. Sec. Lad.
T. fasc. 1. Nro 1. Conclusionem exhibet Fejér Cod. dipl. V. IL. 261. — Ed. Cod.

Strig, L 71.

39.

1275, — Ladislaus IV. Rex, quia .frater Petrus Prior Provincialis Or-
dinis Praedicatorum per Hungariam et Dalmaciam a nobis postulavit humiliter,
devote, ut per Magistrum Benedictum, electum Archiepiscopum Sérigon. et
suum Capitulum, ac Magistrum Aenalduwm Praepositum sancti Thomae montis
et Plebanum de Wana Dioecesis Strigon., collationem et donationem factam
fratribus Praedicatoribns de Capella in honorem s. Nicolai a Civibus Banen-
sibus fundata, nullam curam seu dotem habita specialem, de iure Patronatus,
quod in eandem Capellam habuimus, assensum praeberemus. Nos ergo - —
consentientes eisdem, quidquid iuris in his collacionibus habuimus, obtulimus,.*

Bel Notit. Hung. IV, g65. — Katona Hist. Crit. VL 684. — Fejér Cod. dipl.
V. II. 251. et iterum, sed erronee pag., 245. — Renaldus hic in litteris Civiam
Banyensium a. 1275, nisi ,plebanus de eadem Civitate¥ nominatur. Fejér ib. zog.

— e

40.

1275. — Dionysius Comes Barsiensis terram in Dars, tum terras Szilen et
Zengd Monasterio de (Grén restituit,

Nos Dionisius, diuina opitulante clemencia comes Dorsiensis, significantes
vniuersis xpi. fidelibus, presens scriptum inspectuns, salutem in omnium sal-
uatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium feliciter uolumus perue-
nire, quod htteras Stephani, dei gracia illustris Regis Hungarie, recepimus,
continentes, ut terram monasterl] beati Benedicti in Fors, cum domibus et
utilitatibus sws, usque aquam Geror 1acentem, perhemtorie restitueremus
monasterio supradicto. Similiter terram Seevden et terram Zengen, ab antiquo
possessam, eidem monasterio debito iure, sub certis terminis restauraremus.
Igitur obtemperantes mandatis et preceptis excellentissimi domini Regis, habito
consilio cum iobagionibus predicti castri, videlicet Martino, Olodario et fratre
suo Romano, Seler, Luca et cum durgensibns einsdem castri, scilicet Herch
et filio suo Petro, Zedemer, Hench anwrifalro, Micon, Martino et Paulo plebano
vicearchidiacono Borsienst, Sceveda sacerdote eccleste Sancti Georgiy et Nicolao
sacerdole coclesie sancti Michaelis, ipsam terram monasteri), quam Prewsiinus
quondam comes Borstensis contra iusticiam dei in Bors detinebat, eidem mo-

1276. BENEDICTUS III. ELECTUS. Nr. 41—42. 55

nasterio restituimus usque Granam, cum omnibus utilitatibus suis prenotatis.
Similiter terram, Scewlen vocatam, existente Cadar commetaneo, et terram
Zengev, Egidio et Hasié commetaneis existentibus, sub certis metis monasterio
sancti Benedicti restituimus, sicut illud monasterium possidebat ab antiquo. Vt
autem hec restitucio terrarum firma et secura permancat, litteras sigilli nostri

munimine Martino, abbati predicti Monasterij, contulimus sigillatas. Datum
anno domini M°CC'LXXV?,

Fragm. sigilli e filis cannabeis pendet. Orig. in Arch. Cap. Strig. priv. Lad.
40. fasc. 1. Nro 14. — Ed. Cod. Strig. IL 119, et Wenzel Cod. Arp. IX. 131.

41.

1276, 8. Jan. — Ladislaus IV, Rex terras Csirle et Simperg filiis Benedicti
et Reche tamgquam ipsorum haereditarias restituit.

Nos Ladislaus, dei gracia Rex Hungarie, memorie commendantes, signi-
ficamus, quibus expedit, vniuersis, quod nos consideratis seruicijs et fidelita-
tibus Johannis et Petri, filiorum Benedicti, Nicolai et Stephani, filiorum Kec/e,
duas possessiones ipsorum hereditarias, Churre et Symgperg uocatas, quas
Herricus banus ab eisdem auferendo potencialiter occuparat, propter notam
infidelitatis filiorum eiusdem, quam contra nostram maiestatem commiserunt,
auferendo ab eisdem, ipsis Johanni et Petro, flijs Benedicti, ac Nicolai ac
Stephani prefatorum cum omnibus utilitatibus suis iure perpetuo duximus
conferendas, quemadmodum plenius in priuilegio nostro, prius eisdem con-
cesso, dicitur contineri. Datum in Ségphand tercio die Epyfanie domini, Anno
eiusdem M" cec?. Lxx. sexto.

Sigillum tergo fuit appressum. Orig. in Arch. Cap. Poson. publ Capsa 14,
fasc. 3. Nr. 19. — Wenzel L c. IV. 73.

42.

1276. 13. Jan.— Magister Romanus Archidiaconus Barsiensis et Magi-
ster Fulcus (Canonici  Strigon.) ,Magistro Benedicto miseratione divina 5.
Strigon. Ecclesiae electo, Praeposito Budensi et aulae domini Regis Vice-
Cancellario,* notificant, quod ,cum versus maritimas venire deberemus, inve-
nimus per Scenam et Zadriam vias nobis observatas et insidias praeparatas;
idcirco — — ad cves Tragurienses — — habuimus declinare, qui pro Domim
Regis honore et vestra reverentia nos benigne receperunt et de bonis a Deo
sibi collatis frequentius honoraverunt; et cum propter nauli exspectationem
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in Civitate Traguriensis diucius mansissemus,* Cives ostenderunt ipsis privi-
legium Belae Regis. Quare causam illorum contra Sibinicenses eidem ,propter
Deum et iustitiam ac Vestram honestatem* commendant. — Datum in octava
Epiphaniae.

Delle Memorie di Trau. g5s. — Farlati Illyr. Sacr. IV. 356. — Katona Hist.
Crit. VI 6g95. — Fejér Cod. dipl. V. 1L 355. et VIL IV. 16q.

43.

1276. 28. Jun. — Frater Petrus Magister et Conventus Cruciferorum
Strigon, Samsonem et Jacobum, filios Chepk, nobiles jobagiones Castri de
Trenchinio, possessionem Dubnicze, in codem Comitatu sitam, ,Comiti Oltho-
man et Chamar, filio sororis ipsorum, filio eiusdem Olthoman,* vendidisse
testantur, Datum in vigilia beatorum Petri et Pauli Apostolorum.

Wenzel Cod, Arp. IV. 75.

44.

1276, 1. Jul. — Ladislaus IV. cives Strigon. ad decimas vini Capitulo Strigon.
in locis, extra civitatem per Capitulum defixis, persolvendas, sub poena exigen-
darum nonarum stringit.

(L)adizlaus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gal-
licie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex. ommibus xpi. fidelibus, presentes
litteras inspecturis, salutem in domino. Cum nos adinstar serenissimorum et
xpianissimorum progenitorum nostrorum, Inclitorum Kegum Hungarne, ab ho-
norabili ecclesia Strigon., matre nostra, vngamur, consecremur et eciam Co-
ronemur, ac alia uoluntaria et necessaria recipiamus ccclesiastica sacramenta,
dignum fore iundicawimus, exemplo ecorumdem progenitorum nostrorum, qui
dictam ecclesiam sunt fauore eximio prosecuti, ut et nos indempnitati eiusdem,
quantum fas est, prospicere debeamus solicitudine fihali, attendentes, id esse
consentaneum racioni, ut ipsa per Regum ministerium stipendia metat carnalia, a
qua nos spiritualia recipimus sacramenta. Proinde ad vniuersitatis vestre noticiam,
Harum serie volumus peruenire, nos ex relacione ueridica percepisse, quod plures
ex Ciuibus Strigon., vineas, de quibus preposito et Capitulo ecclesie Strigon.,
dilectis et fidelibus nostris, decime debentur, in Strigon. Ciuitatis territorio possi-
dentes, deo et ecclesie indeuoti, ipsam Strigon. ceclesiam decimis huiusmodi vi-
nearum, que quidem decime dinini iuris sunt, et naturali iure ecclesiarum mi-
nistris debentur, dampnificare aliquatenus non uerentur; nam, prout ueraciter
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intelleximus, ijdem Ciues contra generalem aliarum ecclesiarum episcopalium et
collegiatarum Regni nostri consuetudinem uenientes, non in fo/ra#is, uel taberna-
culis, que extra Ciuitates uel Burgos '} fieri solent, sed de domibus sws mn G-
witate de vino, non quale, vel quantum debent, sed minus et deterius, pro sue
uoluntatis libito, non sine fraude, graui lesione et dampno Strigon. ecclesie, pro
decimis soluunt preposito et Capitulo supradictis. Nos igitur, cupientes ipsorum
Ciwium fraudibus et malicijs obuiare, et predictorum prepositi et Capituli in-
dempnitatibus consulere et prospicere in hac parte, de Baronum nostrorum com-
muni consilio et tractatu, taliter circa hoc duximus ordinandum : ut predicti pre-
positus et Capitulum Strigon. ecclesie, uxta predictam aliarum ecclesiarum con-
suetudinem, tempore vindemie, quo dicte decime de vineis persoluuntur, habeant
extra Ciutatem Strigon. in locis, in quibus eis wdebitur expedire, foliata et
tabernacula sua, ubi a dictis Ciwbus predicte decime, sine fraude et dolo
partis utriusque, non autem in domibus dictorum Cinium et ad ipsorum libi-
tum, sed secundum iusticiam, per officiales dieti Capituli exigantur et rea-
piantur, contradiccione dictorum Ciuium non obstante. 51 quis autem ipsorum
Ciuium decima de suis vineis in ipsis foliatis et tabernaculis non soluta, vinum
siue mustum, exinde natum, ad domum suam deferre, uel arca hoc fraudem
aliquam facere persumpserit; extunc pro pena contumacie et malicie sue,
decimam pro se habere cogatur, et dare nouem partes Capitulo memorato;
prout sanctissimus Rex Stephanus olim circa hoc dicitur statuisse, que con-
suetudo racionabilis hactenus continue et inuiolabiliter nosscitur obseruata.
In huius igitur rei perpetuam firmitatem, presentes concessimus ltteras, du-
plicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis wviri,
magistri Benedicti, ecclesie Strnigoniensis Electi, preposit Budensis et aule
nostre vicecancellari, dilecti et fidelis nostri. Anno domini M". C* C" septua-
gesimo sexto; in kalendis Julij, Regm autem nostri anno quarto,

Sigillum e flavo et viridi serico pendebat. Orig. in Arch. Cap. Strig. priv,

Lad. 45. fasc. 1. Nro. 2. — Edidit Fejér Cod. dipl. V. IL pag. 341. et extr. 374
45.
1290, y. Auyg. — Ladislaus IV. transsumit et solemniter firmat Tomi 1. Nros.

230. el j20n

Ladizlaus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Ga-
licie, Lodomerie, Cumanieque Rex, Vnwersis xpi. fidelibus, presencium noti-
ciam Habituris, Salutem in domino sempiternam. Que pia progenitorum no-

"} Fejér ,binyos (biuyos).*!

Mouam. Ercl. Strig. Tom. 11, 4
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strorum, Regum Hungarie, largicio sacrosanctis ccclesijs ex religiose mentis
flagrancia, tam eternorum premiorum obtenty, quam in recompensacionem
eximie fidelitatis, perpetuo valiture donacionis titulo, noscitur contulisse, eo
firmius a nobis conuenit custodiri, quo cercius consideramus Regum tronos
validius oracionibus ecclesiasticis stabiliri, quam sudoribus bellicis sublimari,
et si id generaliter sit obseruandum in donacionibus, factis ecclesijs vmuersis;
specialius tamen in hijs inuiolabiliter conseruandis, que Strigoniensi ecclesie
ab ipsis progenitoribus sunt collata, peculians solhcitudo nsidet menti nostre,
cum ab ipsa ef eins preswle sacramenta ccelestastica e wnecvonem  Negiam, cum
mposicione Diadematis ef progenttores nostvi el nos receperimus, el wostei sucees-
soves i posterum debeant premissa recipere, domive aunnente. Hinc est, quod
dilecti nobis, prepositus et Capitulum Strigon., presentibus et assidentibus nobis
pr&latis et Baronibus RE:gni nostri, obtulerunt nobis Privilegia inclite recorda-
cionis Regum Hungarie, Andree uidelicet proaui, et Bele quarti, aui nostro-
rum, super donacione terre, seu possessionis, Wwek uocate, in partibus
transiluanis existentis, que nos, quia inuenimus in prima figura non uiciata,
non cancellata, nec in aliqua sui parte abolita, de ipsorum prelatorum et
Baronum consilio et approbacione, Regie confirmacionis munimine duximus ad
perpetuam rei memoriam roboranda; et quia cetera priuilegia, que super ipsa
donacione concessa, per auum nostrum posterius emanarant, originem habu-
erant a priuilegijs predicti proaui nostri, super ipsa donacione confectis, ap-
probatis eciam per ipsum auum nostrum et barones suos, ad remocandas in-
eptas donaciones deputatos, ipsa prinilegia Andree Regis de uverbo ad uerbum
presentibus inseri duximus et annecti, quorum tenor talis est:

Seruitur Nrus 230. Tom. [. pag. 221,

[tem tenor alterius priuilegi) Andree regis talis est:

Sequitur Nrus 320. Tom. L pag. z2y7.

Nos igitur premissa priudegia lecta et inspecta coram nobis, presenti-
bus prelatis et Baromibus Regni nostri, et Hijs scriptis inserta, communis
consilij approbacione, ex certa sciencia confirmamus; volentes, vt si aliquo
casu priuilegia predicta, quod absit, amissa fuerint, uel aliqua uariabilitate
temporis intercepta, presentes eorumdem uigorem habeant, nec de ipsorum
tenore dubitari possit, quem sollempnis approbacio roborauit. Verum quia
per maliciam temporis impacati inportunitas multorum non petenda petiuit,
uolumus, vt si aliqui ipsam possessionem Wynch per subreptionem petiuisset,
quicuid ex huniusmodi peticione subrepticia obtinuit, irritam sit, immo irritum
decernimus et inane. Datum per manus venerabilis viri, magistri Benedicti,
sancte Strigon. ecclesie Electi, Prepositi Budensis et aule nostre viceCancel-
larij, dilecti et fidelis nostri. Anno domini Millesimo CC", Septuagesimo Sexto.
V. Idus Augusti, Regni autem nostri anno quarto. Venerabilibus patribus
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Stephane Colocensi et Johanne Spalatensi archiepiscopis; Job Quinqueec-
clesiensi; Philippo Wachiensi; Tymotheo Zagrabiensi; Lodomerio Waradiens,
Dionysio Yauriensi; Petro transiluano; Gregorio Chenadiensi; Andrea ag-
riensi, et Petro Wesprimiensi episcopis, ecclesias der feliciter gubernantibus.
Nicholao Palatino et comite Supruniensi; Mauricio iudice Curie nostre et
comite castri ferrei; Johanne magistro Tauarnicorum nostrorum et Comite
de Bana, Renoldo magistro dapiferorum nostrorum; Nicholao magistro ta-
warnicorum domine Regine, karissime consortis nostre; Joachyno bano tocius
Sclauonie; Matheo Waywada transsiluano et Comite de Zonuch; Gregorio
bano, Comite Symigiensi; Thoma bano, Comite Nitriensi, et alijs quampluri-
mis, Comitatus Reeni nostri tenentibus et Honores.

A tergo: Super terra Weyne in transsiluanis partibus.® — Sig. ¢ rubro serico
pendebat. Orig. in Arch, Cap. Strig. priv. Lad. 66. fasc. 1, Nro. 1. — Edidit Fe-
jér Cod. dipl. V. IL 334.

46,

1276. 9. Aug. — Ladislaus IV. Rex attendens _merita et servitia Ma-
gistri Joannis Archidiaconi Nitriensis (Canomci Strigon.) Comitis Capellae no-
strae, dilecti hdelis nostr, ac fratrum suorum, quae nobis ac progenitoribus
nostris exhibuere semper locis et temporibus opportunis, quandam terram
Nymeeeh vocatam, sub Castro (Ghymes) consitam, suisque haereditaris pos-
sessionibus contiguam seu vicinam, partim Castri Nitriensis, partim vero po-
pulorum nostrorum, qui Aef/ers nuncupantur,® eisdem confert. — Datum 5,
1d. Aug,

Fejér Cod. dipl. V. I 343.

47.
1276. 3. Sept. — Petrus Episcopus Vesprimiensis pro ecclesia Tihanyensi

cedit Denedicto electo Archiepiscopo Strigon. duas villas Germen et parochias
Bille ac Csolnok.

(P)Etrus dei gracia Episcopus Wesprimiensis et magister Paulus prepo-
situs, ac Capitulum eiusdem loci, Omnibus xpi. fidelibus, presentes litteras
inspecturis, salutem in auctore salutis, Ad noticiam uniuersitatis vestre Ha-
rum serie cupimus peruenire, Quod cum Honorabilis ecclesia Strigoniensis,
nostra metropolis, bonis spiritualibus et temporalibus floruisset iugiter ab
antiquo, gaudens in Hungarie partibus excellencia el prevopativa Privilepiy spe-
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cialis, Demum exigente diri temporis prauitate, Ecclesia ipsa aduersitatum
procellis seuius concussa, ad exinanicionem virtutis extreme et quasi ad irre-
paribilis desolacionis discrimen malignorum incursibus miserabiliter est per-
ducta. Propter quod nos eidem ecclesie, tamquam Capiti nostro precipuo,
karitatiue, ut debuimus, condolentes, et ipsius excidium nostrum proprium
reputantes ; predicte Strigon. ecclesie duas villas nostras, (rermen uocatas,
ad nos et ecclesiam nostram in spritualibus et temporalibus pertinentes, cum
omnibus decimis, Juribus, possessionibus, wvineis, pertinencijs et alys utihtati-
bus, Item cum decimis eciam ommbus duarum parrocharum, scilicet de Bylie
et de Cholnwk, Wesprimiensis Diocesis, ac Capelhs ipsarum willarum, cum
lege Jurisdicionis et diocesana prorsus exemptis, et in ius Strigon. Ecclesie
pleno iure transfusis, que quidem ville et fura ipsi ecclesie Strigon. sunt in
proximo continua el vicina, cessimus, dedimus, tradidimus et assignawmus,
ab ea wrrefragabiliter possidenda in perpetuum mero lure. Dominus autem
Benedictus dei gracia sancte Strigon. ecclesie Electus, eusdemque loci co-
mes perpetuus, de prepositi et Capituli sui Strigon. beneplacito, consilio et
assensu, affliccioni et desolacion nostre et ecclesie Wesprimiensis, quas vna-
cum ipsis sustinuimus, condolentes, e conuerso eidem Ecclesie nostre 7y-
choniensem ecclesiam, Wesprimiensis Diocesis, ad Strigon. ecclesiam imme-
diate in spiritualibus et temporalibus pertinentem, et ecclesie nostre Wespri-
miensi contiguam, conterminam ¢ proXimo et vicinam, cum omnibus suis
Juribus, possessionibus, vineis, lacubus, Passagis seu tributis, 1psi ecclesie
Wesprimiensi, vt premisimus, afflicte, in consoclacionem tam nostre, guam
ipsius Tychoniensis ecclesiarum, cum potissime in Tychoniensi ecclesia me-
morata, sublecta nouissime paupertatl, iam laudes diuine fere omnino or-
gana sint suspensa, realiter cessit, dedit, assignauit, et tradidit, nullo sibi
ure alio ibidem penitus reseruato, nisi quod in alijs ecclesijs collegiatis,
Wesprimiensi sedi immediate subiectis, sibi ure metropolitico dinoscitur uen-
dicare, perpetuo possidendam. Ita, quod prelatus dicte ecclesie Tychoniensis,
qui pro tempore In ipsa ecclesia per nos fuerit institutus, in signum subie-
celomis, ad Synodum archiepiscopt Strigon., vna nobiscum, accedere teneatur,
recepturus ibidem cum reuerencia ipsius archiepiscopt statuta salubria et
mandata; et quod tunc in signum subieccionis pristine, Cereum, decem mar-
cas cere ponderantem, ad honorem maioris altaris ecclesie Strigon. dare
debeat et offerre et tam idem dominus Electus et Strigon. Capitulum, quam
nos, nos et ecclesias nostras, Strigoniensem et Wesprimiensem, n posses-
sione omnium predictorum vicissim et mutuo induximus et induci fecimus
pacifice et quiete. In cuius rei testimonium et memoriam sempiternam pre-
sentes concessimus litteras, sigillorum nostrorum munimine Roboratas. Anno
domini M® ce”. Lxx® sexto, tercio Nonas Septembris.
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Sigillum Episcopi e serico albo pendebat, Capituli autem sig. detritum e
flavo et rubro serico pendet. Orig. in Arch. Prim. Sec. Lad. Q. fasc. 1 Nro. 11.
— Edidit Fejér Cod. dipl. V. IL pag. 367.

48,

1276, Nov. 27, — Magister Ladislaus Pracpositus et Capitulum  Stri-
gon. super manumissione cuiusdam libertim litteras per manus Magistri  Sixti
Lectoris Strigon. edunt. Datum 5. kal. Oct.

Fejér Cod. dipl. V. IL 348.

49,

1276. — Capitulum Albense 1estatur, ,quod Ladiziaus fAlius Comitis
Petri, Dionisius Fiufa dictus, Chaba et Band de Almad, — - quoddam ca-
strum  Seewmiclosy, — — quod wvidelicet castrum pro labe infdelitatis  Ocfinez
flij Comitis Furk, et etiam quia idem Ochuz sine heredum decessit solacio,
dominus Rex, sicut fertur, ab ipso aufeérendo, Benedicto Electo (Strigon.) et
Primo (?) contulerat, quam terram et quod castrum per nos interrogati se
habere assercbant, vendiderunt® wmagistro FBenedicto Electo  Strivon., ef Dedalo

Comiti Zaladiensi, Hede et Stephano fratribus eiug, pro centum et triginta
marcis argent.

Wenzel Cod. Arp. X, 158

al.
1276. — Tragurienses causam suam contra Sibinicenses ,Reverendo
patri et speciall suo Domino B. dei gratia sanctae Strigon. ecclesiae archi-
episcopo, - — eius devoti hdeles® enixe commendant, ipsumque his encomiis

laudant : ,Laudabilis fama, quae benedictam personam vestram per orbem
terrarum celebrat et extollit, qua sine personarum acceptione extraneos pa-
riter et domesticos benignitatis oculo respicitis et fovetis, svasit nobis ausum
sollicitandi vestram excellentiam ad ferendum presidium civitati et ecclesie
nostre, gue vestra est.* Quare Electum ipsorum ,Episcopum, eumdemque ser-
vientem vestrum (nempe Paulum Eritium Canonicum Strigon. vide Nrum. 22,
ad cunam accessurum, qui anno praeterito de curia - - rediens, ex parte ve-
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stra salutis vota et benedictionis pratiam nobis auro et topasio gratiora re-
tulit, ad dominatioms vestre presentiam destinamus.

Farlati Ilyr, 8. IV, 357. — Katona Hist. Crit, VI 6g96. — Fejer Ced. dipl.
V. Il. 350.— Farlati ad epistolam hanc haec observat: ,Haec epistola caret notis
chronologicis, sed uno alterove mense post superiores litteras (vide Nrum. 42.) ad
eundem electum Archiepiscopum datas fuisse, illud argumento est, quod ab inscrip-
tione nomen flecfs absit, cum iam ille possessionem Ecclesiae Strigon, adiisset”
Benedictus possessionem Ecclesiae Strigon. actu adiit guidem, sed guia confirma-
tionem non obtinuit, nomen FElec/t numguam deposuit. Attamen literae hae ideo

anno hoc exarari debuerunt, quia Benedictus vitam ultra finem anni huius non pro-
duxit.

1276. ca. Dee. — Benedictus I11. Electus Strigon. vitae cursum terminat,

Diem emortualem incompertum habemus. Certum solummodo est, eum
circa finem anmi 1276, in vivis adhuc exstitisse. In diplomatibus dato diei
provisis, ultimum occurrit 18. Novembris '); in literis autem Joannis PP, XXI.,
a. 1277. 13. Mart. exaratis®), 1am mortale pensum explevisse perhibetur;
imo in literis Capituli Agriensis, a, 1276. exaratis, Sedes Strigoniensis iam
vacare dicitur.”) E literis his, quae ut e pracdeductis ultro apparet, post
18. Nov. edi debuerunt, obitum Benedicti mensi Decembri a. 1276. secure af-
figere possumus. Fejér quidem producit ad a. 1277, diploma quoddam La-
dislai Regis, per manus huius Benedicti Vice-Cancellarii editum %); sed di-
ploma hoc alibi idem Fejér anno 1275, signat.”) Imo Fejér ad annum etiam,
1278, exhibet diploma eiusdem Regis, 23. Febr. panter per Benedictum
hune Vice-Cancellarium editum ®); sed diploma hoc, ut appositus tertius re-
giminis annus docet, a. 1275. exaratum cst Insigniter tandem aberrat idem
auctor, dum literas quasdam Ladislai Regis, pariter a Benedicto nostro exa-
ratas, in fronte a. 1284., in contextu autem certe errore typl, a. 1234. et
XIIl. regiminis anno signat.”) Annus quidem regiminis XIIL convenit anno
1284., sed arbitrarie annum hunc regiminis appositum esse, inde patet, quia
in literis his Paulus Episcopus Vesprimiensis Cancellarius Regius  scribitur,

% Fejér Cod. dipl. V. IL 348.

% Vide Nrum. 53.

Y Wenzel Cod. Arp. XIL 185,

) Fejér L. c. V. 1I. 396.

7} Ibidem 256.

% Ibidem 425, et X. IV, 862.
"} Fejér L e VIL IL 107.
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iam autem Paulus munere hoc ultra a. 1274, quo Benedictus sedem Stri-
gon. obtinuit, non fungebatur, quin ineunte iam anno 1275, mortem obiit ') ;
literae ergo hae certo certius editae sunt a. 1274. et tertio regiminis anno
signatae fuerunt. Memorari adhuc meretur, Benedictum hunc a Capitulo Ag-
riensi Archiepiscopum Strigon. agnitum non fuisse, in literis enim a. 1275,
exaratis, sedem Strigoniensem vacare asserit.’)

— e ——— - ——

" 3. Jan. adhuc Paulus; 29. autem eiusdem mensis iam Petrus Episcopus
Vesprimiensis occurrit. Fejér Cod. dipl. V. IL 295 Wenzel Cod. Arp. XIL 132.
%) Cod, dipl. patr. VL. 212, et iterum Wenzel 1. c. XII 157,

DStgellnm CGeorgii Plebant
ac Tirna. .

b4

IV.
NICOLAUS II. RESTITUTUS.

—1278. 1. Jul

127

=]
=

Ni::nlau:i a. 1273 a sede Strigon., ut vidimus,
amotus quidem fuerat, causam tamen suam ultro non
deposwit, imo Bencdictum continuis coram Sede Ro-
mana litibus lacessivit, Causa haec electionis, inter
Nicolaum et Benedictom controversa, statim a. 1273.
ventillart coepit coram Gregorio PP. X, qui partes
htigantes etiam evocavit, sed causa tunc prorogata
fuisse videtur, adminus nulla supersunt acta, quae
contrarium testentur, Anno tamen 1275, denuo sus-

cepta fuit; nam procuratores Benedicti, magister
S nempe Romanus Archidiaconus Barsiensis et magister
Segillome Plalipps Epes- Fulcus, anno hoc ad finem vergente iter aggressi
copt Firmant, Jpost. Se- sunt, sed in partibus maritimis .per Scenam (Segniam)
ars Legath 1379, et Zadriam® invenerunt et quidem absque omni dubio
malitia Nicolai, .vias observatas et insidias praeparatas*, ideoque Tragurium
diverterunt, ibique .propter nauli exspectationem diutius manserunt;® prout
haec omnia a. 1276. 13. Januarii adhue Tragurio Benedicto perscribunt.”)
Interea procuratoribus his Tragurii moram trahentibus, Gregorius Papa
t1. Jan. 1276, moritur, sicque causa . etiamsi procuratores impedimentis
omnibus superatis Romam pertigerint, denuo indecisa adhaesit. Gregorn suc-
cessor, Innocentius PP. V. nevotium hoc Adriano Cardinali terminandum
commisit. Procurator Nicolar tunc coram Pontifice comparens, .interrogatus
ab pso, respondit, quod dicta sua (Nicolal) electio quasi per inspirationem
divinam fuerat celebrata. Sed Innocentius clusdem anni 1276, 22. Jun. inopi-

YN R Nrumo ga,
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nate obiit, successorem nactus Adrianum V. supradictum, qui causam hanc
e commissione memorata personaliter quidem novit, sed antequam pertractare
potuisset, 17. Aug. pariter fatis cessit. Et mdrs nec hic substitit, sed nimio
mn Nicolaum favore eodem adhuc anno, ut vidimus, etiam Benedictum Electum,
adversarium suum, abstulit.

Nicolaus interea, licet ad comparendum Romae morosus, domi tamen
non otiosus, favores lLadislai Regis magna cum dexteritate sibi recuperare
novit. Post Paulum Episcopum Vesprimiensem, quem mense Januario a. 1275,
defunctum fuisse supra vidimus, nullus Cancellarius Regius ad annum usque
1276. in diplomatibus occurrit, Sed ecce 26. Julii huius anni Ladislaus Rex
lam ,per manus magistri Nicolai, Albensis Eeclesie Transiluamensis Prepo-
siti, aule nostre Cancellarii, dilecti et fidelis nostri® literas edit.') In alis
quidem literis ewusdem Regis, quinto regiminis anno signatis, adeoque post
mensem Augustum editis, wdem Nicolaus Vice-Cancellarius seribitur. ) Sed
prier assertio ideo nobis verisimilior videtur, quia literae, in quibus Cancel-
larius  dicitur, antiquiores sunt, tum quia ex alis pluribus literis constat,
Benedictum hoc anno Vice-Cancellarium fuisse, duo autem ad semel Vice-
Cancellarii vix umquam exstiterunt. Sed impossibile non est, ambas has literas
erronee anno 1276. signatas essc; nam si vivente adbuc Benedicto Archi-
episcopo, Nicolaus iam Cancellari dignnate distinctus fuisset, ultre sequeretur,
ammum Ladislai Regis incertis ex causis a Benedicto Archiepiscopo penitus
aversum fuisse; secus enim illi simplicem Praepositum non praefecisset. Sed
tune quomodo exsplicabimus, quod omnes reliquas Ladislai literas usque 18,
Nov. Benedictus signaverit, de Nicolao autem praeter has duas literas toto
hoc anno nihil prorsus occurrat ?

Sed et si Nicolaum anno iam 1276, in gratiam Regis redivisse conces-
serimus, multae tamen adhue et, ut apparebit, insuperabiles difficultates eum
ab assequendo scopo suo removebant.

Ante omnia obstitit ei Capitulum Strigon. quod post mortem Benedicti ad
electionem conveniens, Petrum Episcopum Vesprimiensem ,in Archiepiscopum
Strigon. in concordia postulavit.* Postulatio haec non illico post mortem
Benedicti praesuscepta fuisse videtur, Romae adminus 13. Mart. a. 1277. non-
dum innotuit; hac die emm Joannes PP. XXI., Adrani V. successor, de
morte Benedicti iam edoctus, datis ad Lodomerium Episcopum Varadiensem
Viterbio literis, Nicolaum, quem Praepositum Feclesiae Transilvanae appellat,
peremptorie citari mandat, .ut infra duos menses post citationem huiusmodi
personaliter compareat,® *) _examinationem debitam subiturus; alioquin idem

" Wenzel Cod. Arp. IX. 143.
") Fejér Cod. dipl. VIL IL 4q.
" Vide Nrum. 33.

Monwee. Ecel, ®irig. Tiaai 01 W
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Johannes ad diffinitionem huiusmodi negotii procederet, eius absentia non
obstante.® ') Sed Nicolaus verens probabilius, ne Rex, quem nimis mutabilem
et inconstantem novit, in absentia sua, inopinatam et mmis sibi adversam
Capituli Strigon. postulationem consensu Regio firmet, in praefixo termino
non comparuit. Et nunc iterum mortem sibi fautorem habuit, Joannes Papa
enim huius anni 16. Maii e vivis excessit, successor autem ems Nicolaus V.
tantum 25. Nov. electus fuit, sicque processus hic toties lam prorogatus,
iterum terminari non potuit. Nicolaus dilationem hanc insperatam callide in
rem suam convertere novit; Ladislaum namque Regem reipsa induxit, ut
Archiepiscopatum Strigon. et dignitatem Cancellarii Regii sibi restitueret; in
diplomate enim 10. Nov, 1277. exarato iam ,Sancte Strigon. Ecclesie Ele-
ctus,®?) in alils autem Regis literis, sexto regiminis anno signatis, adeoque
post Augustum editis, Electus Strigon. et perpetuus Comes loci eusdem,
necnon Aulae Regiae Cancellarius dicitur, ¥} iisdem dignitatibus insignitus
comparet ebham 1278. 3. Jan.®)

Quando proprie sedem Strigon. denuo occupavent, dicere non valemus.
Probabile quidem est, hoc statim post mortem DBenedicti a. 1276. mense Dec.
factum, vel adminus tentatum ab-eo fuisse; sed occurrunt tres literae Capi-
tuli Agriensis, a. 1277. exaratae, in guibus sedes Strigon. vacare dicitur. )
Literae ergo hae contrarium docent, nisi dixerimus, a Capitulo hoc prout
nec Benedictum, ita nec Nicolaum hunc Archiepiscopum Strigon. agnitum
fuisse, et tunc hierae hae nilil nobis prosunt. E duobus autem supracitatis
Ladislai Regis a. 1277, diplomatibus id solum constat, eum non ante men-,
sem Septembrem Archiepiscopatum obtinuisse, sed num revera prius non obti-
nuerit, ideo doceri non potest, quia toto hoc amne nulla prorsus aha de eo
mentio occurrit,

Sed obtinuerit Archiepiscopatum hunc quomodocumdue et quandocumdque,
eum iam diu retinere non potuit, ultio enim tam diu protracta, lento quidem
gradu, sed irrevocabiliter tandem Roma appropinquavit. Petrus nempe Epi-
scopus Vesprimiensis ad prosequendam postulationem suam magistrum Paulum
Praepositum Vesprimiensem et Canonicum Strigon., procuratorem suum ad
Nicolaum PP. V. dimittens, etiam Nicolaum, ne causa caderet, idem facere
coegit; constituit ergo procuratores suos Karacinum preshyterum et Nicolaum

) Haee verba in literis Joannis Papae desunt: sed occurrunt in literis Nicolai
V. Theiner Mon. Hung. 325.

Y Vide Nrum. 58.

) Cod. dipl, patr. VL 227. et Fejér Cod. dipl. V. Il 403. erronee tamen an-

num regiminis notat et alibi (Index pag. 260.) idem diploma magis erronee ad a.
1273. reiiciendum asserit.

%) Vide Nrum. 6a.
*} Wenzel Cod. Arpad. IV, g2, X1, 215 216, — Fejér 1. c. VIL. V. a39.
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clericum. Procuratoribus his invicem se obpugnantibus, Papa ,dispendiis, que
ipsi ecclesie (Strigon.) ex vacacione imminent, occurrere intendens, proposuit
idem negotium fine celeri et debito terminare.® Procuratores Nicolai nunc
terminum peremptorium et finalem pro eodem Nicolao, qui in literis Papae
constanter Praepositus tantum Transilvaniensis appellatur, dari petierunt, quem
Papa ,quamquam contra premisse intentionis Sue propositum esset huiusmodi
negotii quecumque dilatio,* aegre tandem in  secundam feriam Resurrectio-
nis dominice octavas immediate sequentem,® seu in 25. Apr. 1278, defixit,
ita quod nisi Prepositus idem iuxta prescriptam formam (personaliter) com-
parere in termino prefato curaret, Papa ,lapso predicto termino, ad diffi-
nitivam sententiam el ad statuendum et ordinandum, quod et prout expedire
videret, super eodem negotio et alis omnibus supradictis absque alterius
citationis edicto procederet, eiusdem Prepositi absentia non obstante.® ')

Ulteriorem causae defluxum et finalem conclusionem idem Papa sic pro-
sequitur :

»oane licet dictus Prepositus, ut ex premissis tenebatur, non comparuerit
in termino supradicto, tamen dilecn fili Magister Benedictus Archidiaconus
de Bekes et sepefatus Karacinus procuratores eiusdem Prepositi, pro parte
ipsius nostro se conspectui presentarunt et decretum super clectione predicta,
que de ipso Preposito facta esse dicitur, confectum sub nomine ipsorum Ca-
pituli et Canomicorum Strigomensium exhibentes in nostra et eorundem fra-
trum nostrorum (Cardinalium) presentia, inter cetera sunt confessi, premissum
nostrum processum circa medium Quadragesime, nuper preterite (seu 27,
Mart. 1278.) ad ipsius Prepositi notitiam pervenisse. Verum eiusdem Prepositi
excusare absentiam satagentes, asserebant, quod pro bono statu Regni pre-
fan, quod non solum extrinsecis bellis impetitur, sed et intestinis scinditur et
scissuris est multimodis laceratum, se ab illo absentare nequiverat, sed necesse
habebat in ilhs partibus remanere; maxime quia inter Boemie [llustrem, ac
eundem Ungarie Reges compromissum receperat, quod nondum erat per pro-
lationem arbitrii vel alia ratione finitum et ideo ipsum oportebat prosecutioni
eiusdlem compromissi personaliter interesse ; adicientes preterea nidem procu-
ratores, quod etiam predictis impedimentis cessantibus , dictus Prepositus
propter graves dissentiones et guerras, que sunt in Regno predicto, nullo
modo absque persone periculo, cui se non esset ausus exponere, venire in
dicto termino ad nostram presentiam potuisset; petierunt alium sibi terminum
assignari, in quo dicebant ipsum personaliter ad eandem sedem precise abs-
que ulteriori dilatione venturum. Cumque diligenter quesitum fuisset ab eis,
quomodo tunc posset personaliter comparere, si quod de dissentionibus et

" Vide Nrum. 60.
g*
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guerris premittitur, veritate fulcitur; responderunt, quod huiusmodi dissenti-
ones et guerre, ut eorum verbis utamur, in cessando 1am erant et adeo erat
inter partes in concordie reformatione processum, quod pro ipsius firmitate
jam hinc inde obsides datn erant. Et cum peteretur ab ipsis, quando dat
fuerunt obsides, dixerunt, quod quatuor mensibus jam elapsis. Ceterum cum
memorati Capitulum et Canomecl Strigon. in concessione decreti non solum
varii, sed et sibi contrarii sint inventi, nunc super electione ipsius Prepositi,
nunc super postulatione prefati Vesprimiensi Episcopi diversas et adversas
concedendo scripturas, non wvidebatur fides dicto decreto, pro parte ipsius
Prepositi exhibito, aliquatenus adhibenda, - — presertim hoc casu, cam, sicut
premittitur, per procuratorem ipsius Prepositi fuerit in iudicio pro eius parte
responsum (coram Innocentio PP. V. nempe, prout superius vidimus) electionem,
de qua agitur, fuisse per mspirationem, decretum vero predictum eam per
viam compromissi asserat celebratam, sicque non sit dubium, procuratoris
responsionem et decreti scripturam tamguam diversas, immo post et adversas,
fidem sibi invicem derogare, nec aliquid prorsus firmitatis habere. Que autem
ad ipsius Preposii excusandam absentiam inducuntur, nullum excusationis
suffragrium videntur afferre; nam nec malus status Regni prefati, nec per
provisionem ipsius Strigon. ecclesic speratur multipliciter  provideri ei, ') ne-
cessariam in illo moram indicit, sed eam ipse sua subnt veluntate, Nec com-
promissi predicti receptio eum a necessitate parendi edicto nostre citationis
exemit, licet ei post receptum compromissum arbiter dicere sentenciam sit
cogendus; tamen sicut legali provisione cavetur, urgens profectio, ad quam
in casu premisso eundem Prepositum auctoritas nostre citationis arctabat, id
munus remittebat eidem. Sed nec allegatio premissa periculi immnentis pro-
pter dissensiones et guerras cumdem Prepositum a contumatia, dicti prede-
cessoris nostri Johannis comissa tempore, nostroque non solum continuata,
sed etiam multiplicata, defendit, tum quia ron est verisimile, immo nec verum
esse credendum, viro, sic in dicto Regno potenti, propter dissensiones ) et
guerras huwiusmodh taliter omnes vias fore preclusas, quod saltem cum diffu-
sloris itineris onere ipsius prodecessoris aut nostro non potuerit citationi pa-
rere; tum quia dissensionum et guerrarum periculum non probabiliter allegatur,
ubi super eis concordie tractatus proponitur, iam obsidum dacione firmatus,
Predictis itaque memorati Prepositt excusationibus, super quibus etiam nec
hdes facta extitit, nec oblata probatio, nte repulsis, vuasique, nec non et
quashbet alias probationes, rationes, iura et allegationes eiusdem, dictorum
Karazini et Nicolai procuratorum suorum conclusio, renuntiatio et a nobis

'} Hic textus videtur esse corruptus.
%) In textu errore typi legitur: aiverssroncs.
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termini ad eorum instanciam secuta prefixio, ac decreti de ipsorum [ratrum
consilio interpositio satis efficaciter repellebant.®

His ita deductis, finalem sententiam his verbis enunciat:

sNos diligentius attendentes, per exhibitionem sepefati decreti nequa-
quam de ipsius Prepositi electione constare, nec aliam super ea fuisse pro-
bationem oblatam, sicut nec post conclusionem, renunciationem et decretum
predicta forsitan potuisset afferri; considerantes insuper, quod famam ipsius
Prepositi precipue quoad processum, in predicta electione habitum, omnium
quasi, de partibus illis venientium, diffamat assertio, nec non et alia multa
et varia, que contra electionem ipsam et cundem Prepositum quo ad eam
religionem possent cuiusvis judicantis inducere, ') et non leviter animum no-
strum informant: electionem, que de ipso Preposito facta dicitur, ne prefata
ecclesia Strigon. diutius pateat vacationis incommodis, sed per provisionem
ipsius etiam sepefati Repni Ungarie dispendits occurratur, cassamus, irrita-
mus, cassam et irntam nuntiamus et prefatis ipsius Prepositi procuratoribus
eins nomine ac ipsi Preposito per eosdem perpetuum silentium imponimus
super illa.®

Postulationem tandem Petri Lpiscopi Vesprimiensis absque ulteriori cau-
sae investicatione breviter sic reicit

»Ceterum cum postulatio non tam iwr, quam gratic inmtatur; postula-
tionem, que de dicto Vesprimiensi Episcopo facta premittitur, non personc
vitio, cum de postulationis, vel postulati meritis non fuerit plenc discussum, sed
propter alias facti circumstantias non duximus admittendam. Ne igitur vacatio
prolixior graviora eidem ccclesie ingerat detrimenta, nos in hac vice provisio-
nem ipsius sedi apostolice reservamus.® °)

Prolata est sententia haec 1. Jun. 1278. Ab hac ergo die Nicolaus
secundum formam iuris Archiepiscopus esse cessavit. Reliqua fata eius et
quibus viis et modis tentaverit ac fortunam periclitatus fuerit, suo loco ube-
rius exponemus.

- —

") Iterum depravatus sensus.
% Theiner Mon. Hung. I. 324.
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2.

1277. 1. Febr. — Hermannus Magister et Conuentus Domus hospitalis
5. Stephani Regis de Strigonio causam ,quam Magister Paulus aule domine
Regine Notarius de [Deer, et Comes Martinus, Officialis Comitis Dominici
Castellami de Wjyragrad — — super interfeccione Comitis Petri, fratris ipsius
Magistri Pauli, contra populos de uilla Choafzod moverant, ,mediantibus uiris
ydoneis, Comite videlicet Archywe, Ellbyio uillico et Gerardo ciuibus Strigo-
wiensibus® et aliis compositam fuisse testantur. — Datum in vigiha Purifica-
tionis Beate Virginis,

Wenzel Cod. Arp. IX. 187. — Capitulum quoque Strigon. hac de causa z1.
Aug. litteras edit, in quibus Petrus occisus serviens fuisse dicitur Comitis Dominici
praefati, Ib. 181, 7. Aug. autem idem Hermannus et Conventus summam 6o
marcarum per Cholnokienses depositam esse testantur, b, 188,

.
1277, 13. Mart. — Joannes PP. XXI. Episcopo Varadiensi, ut Nicolaumn Prae-

positum Transilvanum, Electum Strigon. ad personaliter comparendum perem-
ptorie citet.

Johannes - - Episcopo Waradiensi, — — Strigomensi ecclesia pastoris
solatio destituta, — — Capitulum ipsius ecclesie — — Nicolaum prepositum ec-
clesie Transilvane in — — Archiepiscopum canonice et concorditer elegisse

dicitur, Verum licet quondam Benedicto, canonico ipsius Strigon, ecclesie, se
electum in Strigon. Archiepiscopum asserente, ac opponente se huiusmodi
electioni prepositi prelibati, ~ Innocentius V. predecessor noster, huius-
modi electionum negotium - — Adriano pape predecessori nostro, tunc sancti
Adriani diacono Cardinali, commiserit audiendum. Predictis tamen predeces-
soribus nostris, ac eodem Benedicto medio tempore viim universe carnis in-
gressis, et preposito prelibato absente, in negotio ipso debitus non potuit
haberi processus. — — Ne tali pretextu prefata Strigon. ecclesia diu remaneat
pontificis regimine destituta; - - mandamus, quatenus prepositum ipsum — —
peremptorie citare procures, ut infra duos menses post citationem huiusmodi
personaliter compareat coram nobis in negotio ipso, — - examinationem,
prout convenit, subiturus. - — Datum Viterbi 3. Id. Mart. P. a. 1.

Theiner Mon. Hung., L 322 — Extr. Fejér Cod. dipL V. IL 423., erronee
tamen Benedictum, quem Pracpositum albensem nominat, citatum asseris
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4.

1277. 23. Mart. — Magister Ladislaus, Praepositus Strigon., de possessionibus,
domibus, libris, vestibus, ac aliis rebus suis mortis causa disponit.

In nomine patris et filij et spiritus Sancti Amen. Anno domini M® CC"
Ixx™. VII', Decimo Kalendas Aprilis. Ego Magister L. prepositus Strigon.,
volens pocius sub timore mortis viuere, quam sub spe vite mori; facio, condo,
et ordino presens testamentum, in quo instituo heredem ecclesiam beati adal-
berti in tota terra, seu possessione mea, Guerds vocala, tam empticia guam
de Regia gracia acqusita, In qua eciam villa eadem ecclesia ab antiquo ter-
ram habet; excepta terra mea empticia, simbter Gwrki) vocata, quam em:
a filijs Luta et Omodes, ac filyys suis, ad duo aratra, quam relinquo soron
mee, nunc relicte Zaduwr, ita, quod si filium habuerit, uel filiam, ipsam terram
filius suus, uel Aha perpetuo valeant possidere, Si uero absque filio uel flia
nepote vel nepte mortua fuerit; eadem terra duorum aratrorum ad Capitulum
deuoluatur, Molendijnum uero quod est in eadem terra, relinquo ad su-
stentacionem Sacerdotis ecclesie beate Katherine, qui pro tempore fuerit,
quem uolo per dominos meos Capitulum Archydiacono Hontensi presentari
et eorum consilio institui in eadem. Iltem Bydliam meam et volwmen wewn
instifulam (SiC) awlenticum ef tres libves codicis i wno volwmine, relinquo pro
reformacione predicti molendini, quod exustum est, et pro emendis animalibus
Capelle supradicte; Rogans dominas meos, Capitulum Strigon., quod in ipsa
Capella conseruetur Sacerdos, qui nunc est, donec vixerit, uel sponte reces
serit de eadem; S5i autem recesserit, uel mortuus fuerit, ad presentacionem
ipsius Capituli instituatur sacerdos in cadem. Relinguo etiam eidem Capitulo
terram, sufficientem ad vnum aratrum, de terra mea empticia, quam a Fousa,
Achylieo, et Marco comparaui. Item ad solucionem faciendam pro quantitate
debitorum meorum relinquo gquemdam vreeum argenteum, quingque marcas,
uel circiter ponderantem, et duos Cyphos pulcherrimos cum pedibus, vaum
cum copertorio, quos Chyphos volo vendi, cum sint de opere precioso et
vnam scutellam, continentem tres marcas. Libri autem, quos ad debita et ad
uendendum et distribuendum pauperibus pro anima mea relinquo, sunt Hij:
decrefum cum appavalue Fohannis Theutonici; Decretales cum appavate Bernardi) ;
Dygestum vetus inforeiatum, Digestum nowwm ; Sumpma Achonts; Codex ; Liber
sentenciarum ; Scolastica ystoria ¢! Brewiariwem ;") ltem Moralia Gregory, in
vno volwmine completa, relinquo fratribus predicatoribus de Conuentu Strigon.
Item Sofiloguia agustinig, cum mulfis lLbris einsdem fy veo wvolwmine, relinguo
fratri Marcello, filio Marcelli. Ttem [isfincciones Mauriciy per alphabelum super
diecionsbus  Theologyers et Prallerinm glosatum, fratribus Minoribus de Strigonia,